ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2019 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего Крымского И.Н.,

при ведении протокола секретарями судебного заседания: Бахбергеновой К.В., Рахмановой М.А.,

с участием

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Пролетарского района г.Тулы Лубкова С.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Целковского Д.Г., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № серии Ц от ДД.ММ.ГГГГ

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 08 часам 02 минутам ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 и неустановленного лица по имени «Вика», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на совместное совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,42 грамма, бесконтактным способом - посредством организации тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории 

<

адрес>, группой лиц по предварительному сговору, для осуществления которого в указанный период времени они вступили в предварительный преступный сговор в целях совместного, согласованного незаконного сбыта наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,42 грамм, и распределили между собой преступные роли.

В период времени, предшествующий 08 часам 02 минутам ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, в неустановленном месте, поднял в целях дальнейшего незаконного сбыта, ранее переданное ему неустановленным лицом по имени «Вика», наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,42 грамм.

Согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО1 действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, должен был взять расфасованное наркотическое средство в удобной для дальнейшего незаконного сбыта упаковке - свертке из фрагмента бесцветного полимерного материала, помещенном в сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, после чего, ФИО1, как лицо, проживающее в г. Туле и хорошо знающее расположение улиц в городе, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, должен был поместить расфасованное вышеуказанным способом наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) в тайник, то есть в труднодоступном и скрытом от посторонних лиц месте на улице г.Тулы, а затем, используя средства мобильной связи, передать сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу по имени «Вика», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, подобранным среди жителей г. Тулы лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

В дальнейшем неустановленное лицо по имени «Вика», во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, получив от ФИО1 адрес с указанием местонахождения организованного им тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории г.Тулы с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,42 грамм, должно было согласно отведенной преступной роли, осуществить поиск среди жителей г. Тулы, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, лиц, желающих приобрести наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,42 грамм, и после получения оплаты за его приобретение, сообщить им адрес нахождения тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места с наркотическим средством, организованного ФИО1

В период времени, предшествующий 08 часам 02 минутам 05 сентября 2018 года, ФИО1 действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом по имени «Вика», в неустановленном месте, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, взял переданное ему расфасованное вышеуказанное наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 0,42 грамм, в свертке, выполненном из фрагмента бесцветного полимерного материала, помещенном в сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета и направился в Центральный район г.Тулы. 

Затем, ФИО1, продолжая действовать согласно заранее отведенной ему преступной роли, единым преступным умыслом с неустановленным лицом по имени «Вика», направленным на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом - посредством организации тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на улице г.Тулы, имея при себе наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 0,42 грамма, расфасованное в 1 (один) сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, упакованном в сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, массой 0,42 грамм, с целью приискания наиболее подходящего для сокрытия наркотического средства места, прибыл к дому № по 

<

адрес>. Убедившись, что его действия неочевидны для окружающих, ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, поместил сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий внутри него сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,42 грамма, под подоконник окна 

<

адрес>, спрятав и подготовив наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

05 сентября 2018 года в 08 часов 02 минуты, ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью достижения общей преступной цели с неустановленным лицом по имени «Вика», с находящегося в его пользовании мобильного устройства с абонентским номером № направил sms-сообщение на абонентский №, находящийся в распоряжении неустановленного лица по имени «Вика», сообщил адрес местонахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,42 грамма.

Неустановленное лицо по имени «Вика», получив от ФИО1 вышеуказанный адрес места нахождения организованного ФИО1 тайника с наркотическим средством, согласно отведенной преступной роли, посредством мобильной связи, с целью достижения с ФИО1 совместной преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, должнно было подыскать покупателей наркотического средства из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, передать им счет для осуществления оплаты приобретаемого наркотического средства и после подтверждения зачисления денежных средств, сообщить адрес и местонахождение, организованного ФИО1 тайника.

Однако преступные действия ФИО1 и неустановленного лица по имени «Вика», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,42 грамма, группой лиц по предварительному сговору, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 05 сентября 2018 года в период с 09 часов 45 минут до 09 часов 57 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, под подоконником окна, был изъят сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий внутри сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем веществом, которое является смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,42 грамма.

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением № 681 от 30 июня 1998г. Правительства Российской Федерации «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» с изменениями и дополнениями.

Метадон (фенадон, долофин) массой 0,42 грамма в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" не превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамм. 

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В период предшествующий 18 часам 59 минутам 10 сентября 2018 года, у ФИО1 и неустановленного лица по имени «Вика», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на совместное совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,39 грамм, бесконтактным способом - посредством организации тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории г. Тулы, группой лиц по предварительному сговору, для осуществления которого в указанный период времени они вступили в предварительный преступный сговор в целях совместного, согласованного, незаконного сбыта наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,39 грамм, и распределили между собой преступные роли.

В период, предшествующий 18 часам 59 минутам 10 сентября 2018 года, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, в неустановленном месте, поднял в целях дальнейшего незаконного сбыта, ранее переданное ему неустановленным лицом по имени «Вика» наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,39 грамм. 

Согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО1 действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, должен был взять расфасованное наркотическое средство в удобной для дальнейшего незаконного сбыта упаковке - свертке из фрагмента бесцветного полимерного материала, помещенном в сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, после чего, ФИО1, как лицо, проживающее в г. Туле и хорошо знающее расположение улиц в городе, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, должен был поместить расфасованное вышеуказанным способом наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) в тайник, то есть в труднодоступное и скрытое от посторонних лиц месте на улице г.Тулы, а затем, используя средства мобильной связи, передать сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу по имени «Вика», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, подобранным среди жителей г.Тулы лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

В дальнейшем, неустановленное лицо по имени «Вика», во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, получив от ФИО1 адрес с указанием местонахождения организованного им тайника на территории г.Тулы с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,39 грамм, должна было согласно отведенной преступной роли, осуществить поиск среди жителей г. Тулы, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, лиц, желающих приобрести наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,39 грамм, и после получения оплаты за его приобретение, сообщить им адрес нахождения тайника с наркотическим средством, организованного ФИО1

В период, предшествующий 18 часам 59 минутам 10 сентября 2018 года, ФИО1 действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом по имени «Вика», в неустановленном месте, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, взял переданное ему расфасованное вышеуказанное наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм, в свертке, выполненном из фрагмента бесцветного полимерного материала, помещенном в сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета и направился в Пролетарский район г.Тулы. 

Затем, ФИО1, продолжая действовать согласно заранее отведенной ему преступной роли, единым преступным умыслом с неустановленным лицом по имени «Вика», направленным на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, бесконтактным способом - посредством организации тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на улице г.Тулы, имея при себе наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм, расфасованное в 1 (один) сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, упакованном в сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, массой 0,39 грамм, с целью приискания наиболее подходящего для сокрытия наркотического средства места, прибыл к дому № по 

<

адрес>. 

Убедившись, что его действия неочевидны для окружающих, ФИО1, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, поместил сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий внутри него сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм, на участок местности около металлической конструкции, располагающейся в непосредственной близости от 

<

адрес>, спрятав и подготовив наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

10 сентября 2018 года в 18 часов 59 минут, ФИО1, находясь в неустановленном месте, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью достижения общей преступной цели с неустановленным лицом по имени «Вика», с находящегося в его пользовании мобильного устройства с абонентским номером № направил sms-сообщение на абонентский №, находящийся в распоряжении неустановленного лица по имени «Вика», сообщил адрес местонахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм.

Неустановленное лицо по имени «Вика», получив от ФИО1 вышеуказанный адрес местонахождения организованного тайника с наркотическим средством, согласно отведенной ей преступной роли, посредством мобильной связи, с целью достижения с ФИО1 совместной преступной цели, направленной на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, должно было подыскать покупателей наркотического средства из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, передать им счет для осуществления оплаты приобретаемого наркотического средства и после подтверждения зачисления денежных средств, сообщить адрес и местонахождение, организованного ФИО1 тайника.

Однако, преступные действия ФИО1 и неустановленного лица по имени «Вика», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм, группой лиц по предварительному сговору, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как, 10 сентября 2018 года в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – на участке местности около металлической конструкции, располагающейся в непосредственной близости от 

<

адрес> был изъят сверток из фрагмента фольги серебристо - серого цвета, содержащий внутри сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся в нем веществом, которое является смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм.

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением № 681 от 30 июня 1998г. Правительства Российской Федерации «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» с изменениями и дополнениями.

Метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" не превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамм.

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

В период, предшествующий 07 часам 30 минутам 11 сентября 2018 года, у ФИО1 и неустановленного лица по имени «Вика», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на совместное совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – смеси (препарата), содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,39 грамм, бесконтактным способом - посредством организации тайника, то есть труднодоступного и скрытого от посторонних лиц места на территории г.Тулы, группой лиц по предварительному сговору, для осуществления которого в указанный период времени они вступили в предварительный преступный сговор в целях совместного, согласованного, незаконного сбыта наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,39 грамм, и распределили между собой преступные роли.

В период, предшествующий 07 часам 30 минутам 11 сентября 2018 года, ФИО1, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, в неустановленном месте, поднял в целях дальнейшего незаконного сбыта, ранее переданное ему неустановленным лицом по имени «Вика» наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамма. 

Согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО1, действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, должен был взять расфасованное приобретенное им наркотическое средство в удобной упаковке - свертке из фрагмента бесцветного полимерного материала, помещенном в сверток из фрагмента фольги серебристо-серого цвета, после чего, как лицо, проживающее в г.Туле и хорошо знающее расположение улиц в городе, поместить расфасованное им наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм, в тайник, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место на улицах г.Тулы, а затем, используя средства мобильной связи, передать сведения о местонахождении тайника с наркотическим средством неустановленному лицу по имени «Вика», в целях дальнейшего незаконного сбыта данного наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, подобранным среди жителей г. Тулы лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

В свою очередь, неустановленное лицо по имени «Вика», во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, получив от ФИО1 адрес с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,39 грамм, должно было с помощью средств мобильной связи осуществить поиск среди жителей г. Тулы лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, пожелавших приобрести наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,39 грамм, и оплативших его приобретение, сообщить им адрес нахождения тайника с наркотическим средством, организованным ФИО1 

В период, предшествующий 07 часам 30 минутам 11 сентября 2018 года, ФИО1, действуя согласно отведенной ему преступной роли, единым преступным умыслом с неустановленным лицом по имени «Вика», направленным на незаконный сбыт наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, имея при себе предварительно расфасованное наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамма, в сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, помещенный в сверток из фрагмента фольги серебристо- серого цвета, с целью приискания наиболее подходящего для сокрытия наркотического средства места, прибыл к дому 11 по 

<

адрес>. 

Убедившись, что его действия неочевидны для окружающих, ФИО1 проследовал к третьему подъезду 

<

адрес>, где под жестяной карниз, расположенный около третьего подъезда 

<

адрес> поместил имевшийся у него вышеуказанный сверток из фрагмента фольги серебристо- серого цвета, с помещенным в него свертком из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамма, спрятав и подготовив наркотическое средство для дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. 

11 сентября 2018 года в 07 часов 30 минут, ФИО1 продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, с целью достижения общей преступной цели с неустановленным лицом по имени «Вика», с находящегося в его пользовании мобильного устройства с абонентским номером № направил sms - сообщение на абонентский №, находящийся в распоряжении неустановленного лица по имени «Вика», сообщил адрес местонахождения тайника с наркотическим средством – смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамма.

11 сентября 2018 года в период предшествующий 17 часам 18 минут, находясь в неустановленном месте, неустановленное лицо по имени «Вика», продолжая осуществлять совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм, группой лиц по предварительному сговору, посредством мобильной связи, приискало лицо под псевдонимом «Женя» в качестве покупателя наркотического средства, не подозревая, что тот участвует в роли закупщика наркотического средства в ходе проводимого сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Проверочная закупка» в отношении него и ФИО1, с которым договорилось о незаконном сбыте лицу под псевдонимом «Женя» вышеуказанного наркотического средства бесконтактным способом – посредством тайника, организованного ФИО1 

11 сентября 2018 года в период предшествующий 17 часам 41 минуты, неустановленное лицо по имени «Вика», осуществляя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм, группой лиц по предварительному сговору, используя неустановленное мобильное устройство, сообщило лицу под псевдонимом «Женя», участвующему в проводимом сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика наркотического средства, номер находящейся в пользовании банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, на которую необходимо было перевести денежные средства в качестве оплаты за приобретение указанного наркотического средства.

11 сентября 2018 года в период времени с 17 часов 41 минуты до 17 часов 55 минут, лицо под псевдонимом «Женя», участвующее в проведении сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика наркотического средства, через банкомат установленный в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 2700 рублей, врученных ему в ходе ОРМ «Проверочная закупка» для осуществления закупки наркотического средства, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, находящуюся в пользовании неустановленного лица по имени «Вика», в качестве оплаты за приобретение наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм.

11 сентября 2018 года в период с 17 часов 55 минут до 18 часов 27 минут, неустановленное лицо по имени «Вика», продолжая осуществлять совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамма, группой лиц по предварительному сговору, получив от лица под псевдонимом «Женя», участвующего в проводимом сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика наркотического средства, подтверждение оплаты за наркотическое средство, посредством мобильной связи, сообщило лицу под псевдонимом «Женя» адрес местонахождения организованного ФИО1 тайника с наркотическим средством, под жестяным козырьком около третьего подъезда 

<

адрес>, тем самым, ФИО1 и неустановленное лицо по имени «Вика», действуя в группе лиц по предварительному сговору, выполнили все необходимые преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм, лицу под псевдонимом «Женя», участвующему в проводимом сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика наркотического средства.

11 сентября 2018 года в период с 18 часов 27 минут до 18 часов 39 минут, лицо под псевдонимом «Женя» забрало в указанном неустановленным лицом по имени «Вика» месте – из-под жестяного карниза, расположенного около третьего подъезда 

<

адрес>, наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм, находящееся в свертке из фрагмента бесцветного полимерного материала, упакованное в сверток из фрагмента фольги серебристого-серого цвета.

11 сентября 2018 года в период с 18 часов 39 минут до 18 часов 46 минут, находясь в салоне служебной автомашины, припаркованной у 

<

адрес>, лицо под псевдонимом «Женя», участвующее в проводимом сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Проверочная закупка» в роли закупщика наркотического средства, добровольно выдало сотрудникам ОКОН УМВД России по г.Туле приобретенный им у ФИО1 и неустановленного лица по имени «Вика», сверток из фрагмента фольги серебристо- серого цвета, с находящимся внутри свертком из фрагмента бесцветного полимерного материала с порошкообразным веществом, которое является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм.

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением №681 от 30 июня 1998г. Правительства Российской Федерации «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» с изменениями и дополнениями.

Метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 грамм в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" не превышает значительный размер данного вида наркотического средства, составляющий 0,5 грамм.

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период, предшествующий 09 часам 58 минутам 14 сентября 2018 года, у ФИО1 и неустановленного лица под именем «Вика», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на совместное совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 18,51 грамма, то есть в крупном размере, бесконтактным способом - посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на территории г.Тулы, группой лиц по предварительному сговору, для осуществления которого в указанный период времени они вступили в предварительный преступный сговор в целях совместного, согласованного, незаконного сбыта наркотического средства – смеси, содержащей метадон (фенадон, долофин) общей массой не менее 18,51 грамма, то есть в крупном размере и распределили между собой преступные роли.

В период, предшествующий 09 часам 58 минутам 14 сентября 2018 года, ФИО1 осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения наркотических средств и желая их наступления, в неустановленном месте, поднял в целях дальнейшего незаконного сбыта, ранее переданное ему неустановленным лицом по имени «Вика», наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 18,51 грамма, то есть в крупном размере и перенес его месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>-а, 

<

адрес>. 

Согласно заранее распределенным преступным ролям, ФИО1 действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом по имени «Вика», должен был взять заранее расфасованное и переданное ему наркотическое средство в удобной для дальнейшего незаконного сбыта упаковке - свертках из фрагментов бесцветного полимерного материала, помещенных в свертки из фрагментов фольги серебристо - серого цвета, и как лицо, проживающее в г.Туле и хорошо знающее расположение улиц в городе, действуя согласно заранее отведенной ему преступной роли, должен был поместить расфасованное вышеуказанным способом наркотическое средство - смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) в тайники, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места на улицах г.Тулы, а затем, используя средства мобильной связи, передать сведения о местонахождении тайников с наркотическим средством неустановленному лицу по имени «Вика», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства, группой лиц по предварительному сговору, подобранным среди жителей г.Тулы лицам, допускающим немедицинское потребление наркотических средств.

В дальнейшем, неустановленное лицо по имени «Вика», во исполнение совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, получив от ФИО1 адреса с указанием местонахождения организованных им тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах на территории г. Тулы с наркотическим средством - смесью, содержащей метадон (фенадон, долофин) массой не менее 18,51 грамма, то есть в крупном размере, должно было согласно отведенной преступной роли, осуществить поиск среди жителей г.Тулы, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, лиц, желающих приобрести наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) массой не менее 18,51 грамма, то есть в крупном размере, сообщить данные адреса покупателям из числа лиц, допускающих немедицинское потребление наркотических средств, пожелавшим приобрести наркотическое средство и оплатившим его приобретение, а также сообщить им адрес нахождения тайников с наркотическим средством, организованного ФИО1

В период, предшествующий 09 часам 58 минутам 14 сентября 2018 года, ФИО1 действуя совместно, согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом по имени «Вика», в неустановленном месте, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта, взял и положил в спортивную сумку ранее переданное ему наркотическое средство – смесь, содержащую метадон (фенадон, долофин) общей массой 18,51 грамма, то есть в крупном размере, упакованное в 40 (сорок) свертков, выполненных каждый из фрагментов бесцветного полимерного материала, помещенные по одному в свертки из фрагментов фольги серебристо - серого цвета, и с указанной сумкой вышел из 

<

адрес>-а по 

<

адрес> с целью незаконного сбыта указанного наркотического средства бесконтактным способом посредством организации тайников, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест на улицах г. Тулы.

Однако, преступные действия ФИО1 и неустановленного лица по имени «Вика», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон), общей массой 18,51 грамм, то есть в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не были ими доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 14 сентября 2018 года в 09 часов 43 минуты, ФИО1 был остановлен сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> около 

<

адрес> в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». 14 сентября 2018 года в период времени с 09 часов 58 минут до 10 часов 37 минут, в ходе проведенного личного досмотра ФИО1, было обнаружено и изъято из спортивной сумки, находившейся при нем, 40 свертков из фрагментов фольги серебристо-серого цвета, содержащие внутри каждого сверток из фрагмента бесцветного полимерного материала, с находящимся в них порошкообразным веществом. 

Согласно заключению эксперта, изъятые 14 сентября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, вещества являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство составила: 0,50 г., 0,40 г., 0,46 г., 0,45 г., 1,08 г., 0,53 г., 0,50 г., 0,42 г.,0,41 г., 0,44 г., 0,40 г., 0,46 г., 0,44 г., 0,41 г., 0,46 г., 0,42 г., 0,44 г., 0,41 г., 0,50 г., 0,43 г., 0,45 г., 0,46 г., 0,40 г., 0,53 г., 0,38 г., 0,53 г., 0,42 г., 0,51 г., 0,41 г., 0,44 г., 0,48 г., 0,40 г., 0,45 г., 0,50 г., 0,47г., 0,42 г., 0,50 г., 0,35 г., 0,44 г., 0,41 г. Общая масса наркотического средства составила 18,51 грамм. 

Метадон (фенадон, долофин) и смеси его содержащие включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением № 681 от 30 июня 1998г. Правительства Российской Федерации «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» с изменениями и дополнениями.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" с изменениями и дополнениями смесь, содержащая метадон (фенадон, долофин) массой 18,51 грамм относится к крупному размеру данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых преступлений, предусмотренных, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, выразил согласие с обстоятельствами преступлений, указанными в обвинительном заключении, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ. 

Вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ФИО1 не признал, показал, что вечером 13 сентября 2018 года он созвонился по телефону с лицом по имени «Вика», забрал в указанном ей месте наркотическое средство – метадон, расфасованное в свертки, принес его к себе домой по адресу: 

<

адрес>. 14 сентября 2018 года он поругался с женой, решил возвратить «Вике» наркотическое средство и прекратить заниматься сбытом наркотических средств. Для этого он положил наркотическое средство в сумку, вышел на улицу, он хотел положить метадон в тайник, позвонить «Вике» по телефону, сообщить о месте нахождения тайника, то есть вернуть метадон Вике, однако на улице его задержали сострудники полиции. Полагает, что в его действиях имеет место добровольный отказ от совершения преступления.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, предусмотренных, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, имевшего место 5 сентября 2018 года: 

показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в суде, а также в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.83-86), согласно которым в УМВД России по г. Туле поступила информация о том, что ФИО1 разложил партию «закладок» с наркотическим средством - метадон на территории г. Тулы. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 была получена информация о месте возможной «закладки» наркотического средства под подоконником одного из окон 

<

адрес>. Было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по указанному адресу. Он для проведения указанного ОРМ пригласил двух представителей общественности, после чего утром 05.09.2018 года, совместно с представителями общественности проследовал к 

<

адрес>, пояснил представителям общественности, что под подоконником одного из окна указанного дома может находиться закладка с наркотическим средством, которую необходимо обнаружить и изъять. Затем он в присутствии представителей общественности провел ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по данному адресу. Перед началом проведения ОРМ представителям общественности он разъяснил их права, порядок проведения ОРМ, при проведении обследования он применил фотографирования. В ходе проведения ОРМ под подоконником одного из окон 

<

адрес>, он обнаружил фольгированный сверток с веществом. Указанный сверток не вскрывался, был изъят, упакован в прозрачный полимерный пакет, опечатан. После проведения ОРМ он составил акт, в котором был отражен ход обследования, акт был подписан участвующими лицами. Изъятый сверток с веществом, был направлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по Тульской области, которое установило, что в свертке находится наркотическое средство – метадон, 

иным документом – актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 5 сентября 2018 года, согласно которому в период с 09 часов 45 минут до 09 часов 57 минут 05.09.2018 года, в ходе проведения ОРМ на участке местности, расположенном возле 

<

адрес>, под подоконником окна указанного дома был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д.64-69), 

заключением эксперта № 4481 от 8 октября 2018 года, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,40 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составила 0,42 г. (т.1 л.д.79-81), 

протоколом осмотра предметов от 10 января 2019 года, согласно которому было осмотрено: спец. пакет № АВ 1071586, в котором находится: вскрытый бесцветный полимерный пакет, фрагмент фольги серебристого - серого цвета, фрагмент бесцветного полимерного материала, бесцветная полимерная пробирка со смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,38 гр., вскрытый специальный пакет АВ 1071520 (т.2 л.д.247-249), иным документом – актом личного досмотра от 14 сентября 2019 года, согласно которому у ФИО1 был обнаружен и изъят из спортивной сумки, надетой через плечо мобильный телефон DEXP в корпусе черного цвета с смс-картой Теле-2 с абонентским номером № (т.1 л.д.224), протоколом осмотра предметов от от 17 ноября 2018 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «DEXP» с сим картой оператора «ТЕЛЕ 2» с номером № (т.2 л.д.241-243), 

протоколом осмотра предметов и документов от 6 марта 2019 года, согласно которому была осмотрена справка – меморандум смс-сообщений, полученных в результате ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» по используемому ФИО1 мобильному телефону с абонентским номером №.

В ходе осмотра установлено, что ФИО1 было отослано неустановленному лицу по имени «Вика» на № смс - сообщение от 5 сентября 2018 года, время 08:02:04 – 08:02:04 исходящий (965) 100-15-92 о месте нахождения закладки с наркотическим средством под подоконником одного из окон 

<

адрес> пол. Пушкинской г.Тулы. В ходе осмотра указанного документа, обвиняемый ФИО1 пояснил, что именно с данного номера телефона и именно им было отослано указанное сообщение с указанием адреса местоположения «закладки» с наркотическим средством (т.3 л.д.54-63), 

протоколом осмотра предметов и документов от 13 января 2019 года, согласно которому были осмотрены: 

-справки – меморандум телефонных переговоров и смс-сообщений за период с 30.08.2018 года по 14.09.2018 года, совершенных ФИО2, 

-СD-R диск с записью телефонных переговоров ФИО1 с неустановленным лицом по имени «Вика», полученные в ходе проведения в отношении ФИО1 ОРМ «ПТП».

В ходе осмотра указанных документов и предметов установлено, что ФИО1 ведет разговоры с неустановленным лицом по имени «Вика» о местах «закладок» с наркотическими средствами, которые были размещены им на территории города Тулы (т.3 л.д.10-50), 

протоколом осмотра предметов и документов от 6 января 2019 года, согласно которому был осмотрен CD-R диск предоставленный сотовой компанией ПАО «Т2 Мобайл» на котором имеется детализация телефонных переговоров абонентского номера №, используемого ФИО1 и распечатка телефонных переговоров, предоставленных ПАО «Вымпелком», содержащий детализацию телефонных переговоров абонентских номеров, установленных в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО1 и неустановленного лица. В ходе осмотра установлено наличие входящих и исходящих звонков, а также смс - сообщений абонентского номера №, используемого ФИО1 с абонентами, установленными в ходе проведенного оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 и неустановленного лица (т.2 л.д. 137-239),

показаниями подозреваемого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым примерно в августе 2018 года ему позвонила девушка цыганской народности и представилась «Викой». В ходе разговора она ему предложила заработать путем оставления закладок с наркотическим средством на территории г. Тулы, а места закладок он должен сообщать ей на номер мобильного телефон с помощью «СМС», на что он дал согласие. Одну из оптовых закладок по указанию лица по имени «Вика» он нашел в районе Новомосковского шоссе, около поворота на населенный пункт Прилепы, недалеко от знака населенный пункт Прилепы, за камнем в кустах он обнаружил сверток, в котором было 30 свертков с наркотическим средством - метадон и деньги в сумме 3000 рублей, которые были оставлены ему в счет оплаты за работу. Данные свертки с наркотическим веществом он разложил на территории г. Тулы, одну из закладок разместил под подоконником 

<

адрес> (т.2 л.д.7-10). 

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, имевшему место 10 сентября 2018 года: 

показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в суде, согласно которым УМВД России по г. Туле проводились оперативно-розыскные мероприятия в отношении ФИО1, который подозревался в незаконном обороте наркотических средств совместно с неустановленными лицами. Было установлено местонахождение закладки с наркотическим средством, которую разместил ФИО1 на территории г. Тулы. 

10 сентября 2018 года он в присутствии двух представителей общественности проводил оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Он разъяснил им порядок проведения данного мероприятия, их права и обязанности. С указанными представителями общественности 10 сентября 2018 года, в период времени с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут, он проследовал по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу в присутствии представителей общественности было проведено обследование участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с левой стороны от указанного дома имелась металлическая конструкция с двумя вертикальными трубами и одной горизонтальной трубой, в нижней части левой вертикальной трубы в траве был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри. Указанный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет и опечатан. Согласно полученной справке об исследовании, вещество, изъятое 10.09.2018 г. в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» является наркотическим средством – метадоном, 

иным документом – актом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 10 сентября 2019 года, согласно которому в период с 20 часов 05 минут до 20 часов 25 минут 10.09.2018 года в ходе проведения ОРМ на участке местности, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с левой стороны от указанного дома имеется металлическая конструкция с двумя вертикальными трубами и одной горизонтальной трубой, в нижней части левой вертикальной трубы в траве был обнаружен и изъят фольгированный сверток с содержимым внутри (т.1 л.д.104-109), 

заключением эксперта № 5712 от 19 декабря 2018 года, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе ОРМ «Обследование, помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - по адресу: 

<

адрес> является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,37 г.

Первоначальная масса представленного вещества, с учетом массы 0,02 г., израсходованной в ходе проведения исследования, составляла 0,39г. (т.1 л.д.121-123), протоколом осмотра предметов от 10 января 2019 года, согласно которому было осмотрено: 

- спец. пакет № АВ 1071695, в котором находится: вскрытый бесцветный полимерный пакет, фрагмент нити белого цвета, фрагмент фольги серебристого -серого цвета, фрагмент бесцветного полимерного материала, бесцветная пробирка со смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), изъятым на участке местности по адресу: 

<

адрес>, вскрытый специальный пакет АВ 1071525 (т.2 л.д.247-249), 

иным документом – актом личного досмотра от 14 сентября 2018 года, согласно которому у ФИО1 был обнаружен и изъят из спортивной сумки мобильный телефон DEXP в корпусе черного цвета с смс-картой Теле-2 с абонентским номером № (т.1 л.д.224), 

протоколом осмотра предметов от 17 ноября 2018 года, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «DEXP» с сим картой оператора «ТЕЛЕ 2» с номером № (т.2 л.д.241-243), 

протоколом осмотра предметов и документов от 6 марта 2019 года, согласно которому была осмотрена справка – меморандум смс-сообщений, полученных в результате ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» по используемому ФИО1 мобильному телефону с абонентским номером №, а также расшифровка разговора с неустановленным лицом по имени «Вика, имевшего место 12 сентября 2018 года.

В ходе осмотра установлено, что ФИО1 было отослано неустановленному лицу по имени «Вика» на номер 8 (903) 721-81-68 смс сообщение, имевшее место ДД.ММ.ГГГГ, время 18:59:45 – 18:59:45, исходящий №, с указанием о месте расположения закладки с наркотическим средством в районе 

<

адрес>. 

В ходе осмотра указанных документов, обвиняемый ФИО1 пояснил, что с данного номера телефона и именно им было отослано указанное сообщение с указанием адреса местоположения «закладки» с наркотическим средством. А также, что 12 сентября 2018 года им также осуществлялся разговор с женщиной по имени «Вика», звонившей с номера телефона № на используемый им сотовый телефона по поводу закладки, которую он ранее положил по адресу 

<

адрес>. (т.3 л.д.54-63), 

протоколом осмотра предметов и документов от 13 января 2019 года, согласно которому были осмотрены: 

-справки – меморандум телефонных переговоров и смс-сообщений за период времени с 30.08.2018 года по 14.09.2018 года, совершенных ФИО2, 

-СD-R диск с записью телефонных переговоров ФИО1 с неустановленной лицом по имени «Вика», полученные в ходе проведения в отношении ФИО1 ОРМ «ПТП».

В ходе осмотра указанных документов и предметов установлено, что ФИО1 ведет разговоры с неустановленной женщиной по имени «Вика» о местах закладок с наркотическими средствами, которые были разложены им на территории города Тулы

(т.3 л.д.10-50), 

протоколом осмотра предметов и документов от 6 января 2019 года, согласно которому был осмотрен CD-R диск, предоставленный сотовой компанией ПАО «Т2 Мобайл», на котором имеется детализация телефонных переговоров абонентского номера 

<

***>, используемого ФИО1 и распечатка телефонных переговоров, предоставленных ПАО «Вымпелком», содержащий детализацию телефонных переговоров абонентских номеров, установленных в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО1 и неустановленного лица. В ходе осмотра установлено наличие входящих и исходящих звонков, а также смс - сообщений абонентского номера №, используемого ФИО1 с абонентами, установленными в ходе проведенного оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 и неустановленного лица (т.2 л.д.137-239), 

показаниями подозреваемого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК, согласно которым одну из оптовых закладок с наркотическим средством метадон он получил по указанию лица по имени «Вика» по адресу: г. Тула, ул. 

<

адрес>, около поворота на населенный пункт Прилепы, около знака «Обгон запрещен» в земле. В данном свертке находилось 30 «закладок» с наркотическим средством «метадон» и денежные средства в размере 3000 рублей за работу. Данные свертки с наркотическим веществом он разложил примерно в начале сентября 2018 г., на территории г. Тулы. Одну из «закладок» он разместил на 

<

адрес> между домами 8 и 10, около металлического турника, под левой ножкой в траве (т.2 л.д.7-10). 

По преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, имевшему место 11 сентября 2018 года: 

показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в суде, согласно которым УМВД России по г. Туле проводились оперативно-розыскные мероприятий в отношении ФИО1, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств совместно с неустановленными лицами, было установлено, что ФИО1 делал «закладки» с наркотическим средством на территории г.Тулы, а неустановленное лицо выступало в роли «диспетчера» при сбыте наркотического средства. 11 сентября 2018 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» с участием представителей общественности в отношении ФИО1 и неустановленного лица. Он пояснил представителям общественности, что под видом лица, приобретающего наркотическое средство метадон, будет выступать мужчина под псевдонимом «Женя», который находился вместе с ними. Затем он показал представителям общественности документы закупщика, после упаковал их в конверт и опечатал. Также он пояснил представителям общественности, что мужчина под псевдонимом «Женя» ранее созвонился с неустановленной женщиной по телефону и сказал о своем намерении приобрести у нее наркотическое средство – метадон, после чего эта женщина сообщила «Жене» номер банковской карты, куда необходимо было перевести деньги в сумме 2700 рублей за наркотики. Затем он, представители общественности, мужчина под псевдонимом «Женя», проследовали к отделению банка «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>. Он в служебном автомобиле провел личный досмотр мужчины под псевдонимом «Женя», на наличие предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ, ничего обнаружено не было, после чего был составлен акт, с которым все были ознакомлены и расписались. 

После этого, он в служебном автомобиле с участием представителей общественности осмотрел и вручил лицу под псевдонимом «Женя» деньги в сумме средств, данные действия происходили в служебном автомобиле возле дома №43 по 2700 рублей, которые тот должен был перевести на банковскую карту, номер которой был указан «Жене». Затем мужчина под псевдонимом «Женя» отправился в отделение «Сбербанка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, пробыл там какое то время, вышел из банка, сел в служебный автомобиль и выдал ему 3 чека, которые тот получил в банке. Также «Женя» пояснил, что денежные средства перевел неустановленной женщине, на банковскую карту, за покупку наркотического средства. 

После чего он составил акт добровольной выдачи о том, что мужчиной по имени «Женя» были выданы три чека. Через некоторое время неустановленная женщина позвонила «Жене» и сообщила тому место закладки с наркотическим средством – метадон, около третьего подъезда 

<

адрес>. После, все участвующие лица отправились на служебном автомобиле на указанный адрес. По приезду в служебном автомобиле он провел личный досмотр мужчины под псевдонимом «Женя», на наличие у него при себе предметов и веществ, запрещенных к обороту, таковых обнаружено не было, после чего был составлен акт личного досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились. 

После чего, мужчина под псевдонимом «Женя» отправился на указанное место, где под жестяным карнизом, расположенном около третьего подъезда 

<

адрес>, был обнаружен фольгированный сверток с содержимым внутри, который тот добровольно выдал сотрудникам полиции, 

показаниями свидетеля Свидетель №5, данными в суде, а также в ходе предварительного расследования и оглашенными на основании ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.193-197), согласно которым 11.09.2018 г. он и ФИО8 были приглашены сотрудниками полиции для участия в проверочной закупке в качестве представителя общественности. Сотрудник полиции пояснил, что под видом лица, приобретающего наркотическое средство - метадон, будет выступать мужчина под псевдонимом «Женя», который находился вместе с ними. Затем сотрудник полиции показал им документы «Жени», после упаковал их в конверт и опечатал. Также сотрудник полиции пояснил, что мужчина под псевдонимом «Женя» ранее созвонился с неустановленной женщиной по телефону и сказал той о намерении приобрести наркотическое средство – метадон, после чего женщина сообщила номер банковской карты, куда необходимо было перевести деньги за наркотики. Затем сотрудник полиции, он, ФИО8 и мужчина под псевдонимом «Женя», проследовали к отделению банка «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где около банка в служебном автомобиле, сотрудник полиции досмотрел мужчину под псевдонимом «Женя», предметов, запрещенных в обороте, обнаружено не было. 

После этого, сотрудник полиции в их присутствии осмотрел и вручил «Жене» деньги в сумме 2700 рублей, которые необходимо было положить на банковскую карту, номер которой был указан мужчине под псевдонимом «Женя», неусстановленной женщиной. 

После этого, мужчина под псевдонимом «Женя» отправился в помещение «Сбербанка», пробыл там некоторое время, вышел из банка, сел в служебный автомобиль и выдал сотрудникам полиции 3 чека, которые тот получил в банке, пояснил, что денежные средства перевел неустановленной женщине, на номер банковской карты, которая ему была указана, за оплату наркотических средств. После чего был составлен акт добровольной выдачи о том, что мужчиной по имени «Женя» были выданы три чека. 

Через некорое время они проехали на автомобиле к месту нахождения предполагаемой закладки с наркотическим средством, где около третьего подъезда 

<

адрес> был обнаружен фольгированный сверток с содержимым внутри, который «Женя» добровольно выдал сотрудникам полиции, 

показаниями свидетеля ФИО8, данными в суде, согласно которым 11 сентября 2018 года он совместно с Свидетель №5 участвовал в качестве представителя общественности при проведении проверочной закупки наркотического средства – метадон по приглашению сотрудников полиции. Сотрудник полиции разъяснил им права, пояснил, что в качестве закупщика будет выступать мужчина под псевдонимом «Женя», данные о котором были помещены в конверт и опечатаны. Также сотрудник полиции пояснил, что мужчина под псевдонимом «Женя» созвонился с неустановленной женщиной по телефону и сказал той о намерении приобрести наркотическое средство – метадон, после чего женщина сообщила номер банковской карты, куда необходимо было перевести деньги за наркотики. Затем сотрудник полиции, он, Свидетель №5 и мужчина под псевдонимом «Женя», проследовали к отделению банка «Сбербанк», расположенному на 

<

адрес>, где около банка в служебном автомобиле, сотрудник полиции досмотрел «Женю», предметов, запрещенных в обороте, обнаружено не было. 

После этого, сотрудник полиции в их присутствии осмотрел и вручил «Жене» деньги в сумме 2700 рублей, которые необходимо было положить на банковскую карту, номер которой был указан мужчине под псевдонимом «Женя», неустановленной женщиной. 

Затем «Женя» отправился в помещение «Сбербанка», пробыл там некоторое время, вышел из банка, сел в служебный автомобиль и выдал сотрудникам полиции 3 чека, которые тот получил в банке, пояснил, что денежные средства перевел неустановленной женщине, на номер банковской карты, которая ему была указана, за оплату наркотических средств. После чего был составлен акт добровольной выдачи о том, что мужчиной по имени «Женя» были выданы три чека. Через некоторое время они проехали на автомобиле к месту нахождения предполагаемой закладки с наркотическим средством, где около третьего подъезда 

<

адрес> был обнаружен фольгированный сверток с содержимым внутри, который «Женя» добровольно выдал сотрудникам полиции, 

показаниями свидетеля под псевдонимом «Женя», данными в суде, в условиях исключающих визуальное наблюдение, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был приглашён сотрудниками полиции для того, чтобы поучаствовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Сотрудник полиции разъяснил ему, что необходимо позвонить по телефону по определенному номеру, заказать, а потом оплатить наркотическое средство - метадон через «закладку». Он по телефону заказал метадон, женщина указала ему сумму в размере 2700 рублей за приобретение «закладки», а также номер банковской карты, на которую он должен был перевести деньги. Все проводилось в присутствии двух представителей общественности. Затем все проследовали к отделению банка «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес> где около помещения банка в служебном автомобиле был проведен его личный досмотр, предметов и веществ, запрещенных к обороту в РФ, не обнаружено. 

После этого, в служебном автомобиле сотрудником полиции с участием представителей общественности были вручены ему деньги в сумме 2700 рублей, чтобы положить их на банковскую карту, номер которой был указан ему, был составлен акт. Затем он отправился в отделение «Сбербанка» и положил через терминал на указанную ему банковскую карту денежные средства в размере 2700 рублей в качестве оплаты за приобретение наркотического средства, получил три чека из банкомата, вышел из банка, сел в служебный автомобиль и выдал сотруднику полиции 3 чека, которые он получил в банке. 

Затем неустановленная женщина позвонила ему, и сообщила адрес закладки с наркотическим средством – метадон, около третьего подъезда 

<

адрес>. После, все участвующие лица отправились на служебном автомобиле на указанный адрес. После прибытия на место он обнаружил под жестяным карнизом, около третьего подъезда 

<

адрес> фольгированный сверток с содержимым внутри, который он выдал сотрудникам полиции, в связи с чем, был составлен акт добровольной выдачи, с которым все ознакомились, 

иным документом - актом личного досмотра лица под псевдонимом «Женя», от 11.09.2019 года, составленным в период времени с 17 часов 18 минут до 17 часов 25 минут, согласно которому оперуполномоченный УМВД России по г.Туле ФИО16 в присутствии представителей общественности в автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, провел личный досмотр лица под псевдонимом «Женя», в ходе которого у того ничего обнаружено не было (т 1 л.д.155), 

иным документом -актом осмотра, пометки и вручения денежных средств, от 11.09.2019 года, составленным в период времени с 17 часов 29 минут до 17 часов 36 минут, согласно которому оперуполномоченный УМВД России по г. Туле Свидетель №2 в присутствии представителей общественности, в автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, вручил лицу под псевдонимом «Женя» денежные средства в сумме 2700 рублей (т.1 л.д.156), 

иным документом - актом добровольной выдачи от 11.09.2019 года, составленным в период с 17 часов 57 минут до 18 часов 03 минут, согласно которому лицо под псевдонимом «Женя», в присутствии оперуполномоченного УМВД России по г.ФИО9Свидетель №2, в присутствии представителей общественности в автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, добровольно выдал 3 кассовых чека с кодами авторизации:274201; 298923; 422443 (т.1 л.д.160), 

иным документом – актом личного досмотра от 11.09.2018, составленным в период с 18 часов 23 минут до 18 часов 27 минут, согласно которому оперуполномоченный УМВД России по г.ФИО9 Свидетель №2 в присутствии представителей общественности в автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, провел личный досмотр лица под псевдонимом «Женя», в ходе которого у того ничего обнаружено не было (т.1 л.д.161), 

иным документом – актом добровольной выдачи от 11.09.2018, составленным в период с 18 часов 39 минут до 18 часов 46 минут, согласно которому в служебном автомобиле возле 

<

адрес> гражданин под псевдонимом «Женя» добровольно выдал фольгированный сверток с содержимым внутри. Пояснил, что данный сверток он приобрел у неустановленной женщины, как наркотическое – метадон, за деньги в сумме 2700 рублей, около третьего подъезда 

<

адрес> (т.1 л.д.162), 

иным документом – актом личного досмотра от 11.09.2018, составленным в период с 18 часов 48 минут до 18 часов 53 минуты, согласно которому в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес> проведен личный досмотр гражданина под псевдонимом «Женя», в ходе которого у того ничего не обнаружено (т.1 л.д.163), 

заключением эксперта № 4333 от 5.10.2018, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила 0,36 

<

адрес> масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) составляла 0,39 г. (т.1 л.д.183-185), 

протоколом осмотра предметов и документов от 13.01.2019, согласно которому были осмотрены следующие объекты:

-чек из ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> о взносе наличных денежных средств, датированный 11.09.19 в 17:41:51 о внесении на карту 1100,00 RUB карта:220220*******288;

-чек из ПАО «Сбербанк» 

<

адрес> о взносе наличных денежных средств, датированный 11.09.19 в 17:53:23 о внесении на карту 1600,00 RUB карта:220220*******288;

-чек из ПАО «Сбербанк» о переводе с карты на карту датированный 11.09.19 в 17:56:10 сумма операции 2700, 00 руб, получатель № карты: **** 3514. (т.3 л.д.10-50),

протоколом осмотра предметов и документов от 6.01.2019, согласно которому был осмотрен CD-R диск, предоставленный сотовой компанией ПАО «Т2 Мобайл» с детализацией телефонных переговоров абонентского номера №, используемого ФИО1 и распечатка телефонных переговоров, предоставленных ПАО «Вымпелком», содержащий детализацию телефонных переговоров абонентских номеров, установленных в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО1 и неустановленного лица. В ходе осмотра установлено наличие входящих и исходящих звонков, а также смс сообщений абонентского номера №, используемого ФИО1 с абонентами, установленными в ходе проведенного оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 и неустановленного лица (т.2 л.д. 137-239), 

протоколом осмотра предметов от 4.12.2018, согласно которому было осмотрено: 

-специальный пакет №АВ 1071585, в котором находятся: специальный пакет №АВ 1071523, пробирка со смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,34гр., а также первоначальная упаковка, а именно: фрагмент фольги серебристо-серого цвета, фрагмент бесцветного полимерного материала, фрагмент нити, бесцветный полимерный пакет (т.3 л.д.1-3), 

иным документом – актом личного досмотра от 14.09.2018 года, согласно у которого у ФИО1 был обнаружен и изъят из спортивной сумки, надетой через плечо мобильный телефон DEXP в корпусе черного цвета с смс-картой Теле-2 с абонентским номером № (т.1 л.д.224), 

протоколом осмотра предметов и документов от 17.11.2018, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «DEXP» с сим картой оператора «ТЕЛЕ 2» с номером №, используемый ФИО1 при ведении телефонных переговоров, касающихся сбыта наркотических средств (т.2 л.д.241-243), 

протоколом осмотра предметов и документов от 6.03.2019, согласно которому

была осмотрена справка – меморандум смс-сообщений, полученных в результате ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» по используемому ФИО1 мобильному телефону с абонентским номером №.

В ходе осмотра установлено, что ФИО1 было направлено 11 сентября 2018 года в 07:30:11 неустановленному лицу по имени «Вика» на номер № смс сообщение о месте нахождения закладки с наркотическим средством 

В ходе осмотра указанных документов, обвиняемый ФИО1 пояснил, что именно с данного номера телефона и именно им было отослано указанное сообщение с указанием адреса местоположения закладки с наркотическим средством (т.3 л.д.54-63), 

протоколом осмотра предметов и документов от 13.01.2019, согласно которому были осмотрены: 

-справки – меморандум телефонных переговоров и смс-сообщений за период времени с 30.08.2018 года по 14.09.2018 года совершенных ФИО2, 

-СD-R диск с записью телефонных переговоров ФИО1 с неустановленной женщиной по имени «Вика», полученные в ходе проведения в отношении ФИО1 ОРМ «ПТП».

В ходе осмотра указанных документов, а также СD-R диск установлено, что ФИО1 ведет разговоры с одной неустановленной женщиной по имени «Вика» о местах закладок, с наркотическими средствами, которые были им размещены на территории города Тулы (т.3 л.д.10-50), 

протоколом осмотра предметов и документов от 6.01.2019, согласно которому был осмотрен CD-R диск, предоставленный сотовой компанией ПАО «Т2 Мобайл» с детализацией телефонных переговоров абонентского номера №, используемого ФИО1 и распечатка телефонных переговоров, предоставленных ПАО «Вымпелком», содержащий детализацию телефонных переговоров абонентских номеров, установленных в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО1 и неустановленного лица. В ходе осмотра установлено наличие входящих и исходящих звонков, а также смс - сообщений абонентского номера №, используемого ФИО1 с абонентами, установленными в ходе проведенного оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 и неустановленного лица (т.2 л.д. 137-239), 

показаниями подозреваемого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым очередную оптовую закладку с наркотическим средством он получил по указанию лица по имени «Вика» по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где находится поворот на населенный пункт Прилепы, примерно в 300 метрах от дорожного знака «обгон запрещен» в земле. В данном свертке находилось 30 закладок с наркотическим средством «метадон» и денежные средства 3000 рублей за его работу. Данные свертки с наркотическим веществом он разложил примерно в начале сентября 2018 г., на территории 

<

адрес>, одну из закладок он разместил в 3-м подъезде под карнизом 

<

адрес> (т.2 л.д.7-10). 

По преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, имевшему место 14 сентября 2018 года:

показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в суде, согласно которым в УМВД России по г. Туле имелась оперативная информация в отношении ФИО1, что тот совместно с неустановленными лицами занимается незаконным сбытом наркотического средства – метадон на территории 

<

адрес> через закладки. ФИО1 делал закладки с метадоном, а неустановленное лицо выступало в роли диспетчера, подыскивало покупателей, указывало ФИО1 место нахождения оптовой закладки. В ходе проверки этой информации были получены сведения о том, что 14 сентября 2018 года ФИО1 планирует сделать закладки с метадоном на территории г.Тулы. С целью пресечения деятельности ФИО1, было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом жительства ФИО1 14 сентября 2018 года утром из подъезда 

<

адрес>-А по 

<

адрес> вышел ФИО1 и направился в сторону 

<

адрес>, в связи с наличием оснований полагать, что у ФИО1 имеется при себе наркотическое средство, было принято решение о его задержании и досмотре. После чего ФИО1 был остановлен, в присутствии представителей общественности в автомобиле, припаркованном неподалеку, он провел личный досмотр ФИО1. 

В ходе досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в спортивной сумки, находившейся с ним - 40 фольгированных свертков различного размера с содержимым внутри, банковская карта «Сбербанка России», из кармана спортивной куртки - мобильный телефон DEXP в корпусе черного цвета с сим-картой. Обнаруженное и изъятое было упаковано в три полимерных прозрачных пакета и опечатано. ФИО1 пояснил, что сотовый телефон сим-картой, банковская карта принадлежат ему, фольгированные свертки с содержимым внутри также принадлежат ему, в них содержится - метадон для личного потребления. Он составил акт досмотра, в котором расписались участвующие лица, 

иным документом – актом личного досмотра от 14.09.2018, согласно которому 14 сентября 2018 года в служебном автомобиле, припаркованном возле 

<

адрес> в период времени с 09 часов 58 минут до 10 часов 37 минут, у ФИО1 было обнаружено и изъято из спортивной сумки, одетой через плечо, 40 фольгированных свертков различного размера, банковская карта «Сбербанк России» №, мобильный телефон DEXP в корпусе черного цвета с сим-картой Теле-2 с абонентским номером № (т.1 л.д.224), 

заключением эксперта № 4185 от 28.09.2018 года, согласно которому вещества, изъятые 14 сентября 2018 года в ходе личного досмотра ФИО1, являются смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство, в представленном на экспертизу виде составила: 0,48 г, 0,38 г, 0,44 г, 0,43 г, 1,06 г, 0,53 г, 0,50 г, 0,42 г,0,41 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,50 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,40 г, 0,53 г, 0,38 г, 0,53 г, 0,42 г, 0,51 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,50 г, 0,47г, 0,42 г, 0,50 г, 0,35 г, 0,44 г, 0,41 г. 

Первоначальная масса смесей (препаратов), содержащих наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) с учетом израсходованного при проведении исследования составила: 0,50 г, 0,40 г, 0,46 г, 0,45 г, 1,08 г. (т.1 л.д.249-251), 

протоколом осмотра предметов и документов от 4.12.2018, согласно которому были осмотрены: 

-специальный пакет №АВ 1071537 в котором находятся: специальный пакет № АВ 1071527, 40 пробирок со смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой 17,61 гр., а также первоначальная упаковка, а именно: 40 фрагментов фольги серебристого цвета, 39 фрагментов бесцветного полимерного материала, 39 фрагментов нити, бесцветный полимерный пакет на линейной застежке (т.3 л.д.1-3), 

протоколом осмотра предметов и документов от 17.11.2018, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «DEXP» с сим картой оператора «ТЕЛЕ 2» с номером №, который использовал ФИО1 для ведения телефонных переговоров при осуществлении сбыта наркотического средства (т.2 л.д.241-243), 

протоколом осмотра предметов и документов от 6.03.2019, согласно которому была осмотрена справка – меморандум смс-сообщений, полученных в результате ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» по используемому ФИО1 мобильному телефону с абонентским номером №.

В ходе осмотра установлено, что между ФИО1 и неустановленной следствием женщиной по имени «Вика» осуществлялась смс - переписка с номера ФИО1 № на номер №, в которой содержится информация о месте нахождения оптовых закладок с наркотическим средлством, конкретных действиях ФИО1 и неустановленного лица по имени «Вика», направленных на незаконный сбыт наркотических средств, имевших место 13 сентября 2018 года. В ходе осмотра указанных документов ФИО1 пояснил, что именно с используемого им телефона он осуществлял переписку с неизвестной ему женщиной по имени «Вика». В данных переписках женщина говорит о месте, где ему необходимо было забрать «закладку» с наркотическим средством в количестве 40 штук. Также пояснил, что изъятые у него в ходе личного досмотра расфасованных 40 штук «закладок» наркотических средств - это та партия, которую он получил, исходя из указанной переписки с женщиной по имени «Вика» от 13 сентября 2018 года (т.3 л.д.54-63), 

протоколом осмотра предметов и документов от 13.01.2019, согласно которому были осмотрены:

-справки – меморандум телефонных переговоров и смс-сообщений за период времени с 30.08.2018 года по 14.09.2018 года совершенных ФИО2, 

-СD-R диск с записью телефонных переговоров ФИО1 с неустановленной женщиной по имени «Вика», полученные в ходе проведения в отношении ФИО1 ОРМ «ПТП».

В ходе осмотра указанных документов, а также СD-R диск установлено, что ФИО1 ведет разговоры с одной неустановленной женщиной по имени «Вика» о местах «закладок», с наркотическими средствами, которые были им разложены на территории города Тулы (т.3 л.д. 10-50), 

протоколом осмотра предметов и документов от 6.01.2019, согласно которому был осмотрен CD-R диск, предоставленный сотовой компанией ПАО «Т2 Мобайл» с детализацией телефонных переговоров абонентского номера №, используемого ФИО1 и распечатка телефонных переговоров, предоставленных ПАО «Вымпелком», содержащий детализацию телефонных переговоров абонентских номеров, установленных в ходе проведения ОРМ в отношении ФИО1 и неустановленного лица. В ходе осмотра установлено наличие входящих и исходящих звонков, а также смс сообщений абонентского номера №, используемого ФИО1 с абонентами, установленными в ходе проведенного оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1 и неустановленного лица (т.2 л.д. 137-239), 

показаниями подозреваемого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в суде, на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым утром 14.09.2018 года он шел на работу и около 

<

адрес> к нему подошли сотрудники полиции, попросили пройти в служебный автомобиль для проведения досмотра. В автомобиле он пояснил сотруднику полиции и двоим представителям общественности, что у него в сумке, имеется наркотическое средство «метадон» - 40 фольгированных свертков. В ходе личного досмотра также у него был изъят мобильный телефон марки DEXP с сим-картой, карта «Сбербанка. Все изъятые предметы были упакованы и опечатаны. После личного досмотра он с был доставлен помещение полиции, где пояснил, что наркотическое средство, которое находились при нем он должен был разложить на территории г. Тулы в виде закладок, адреса закладок сообшить по мобильному телефону девушке по имени «Вика». Данную оптовую закладку он получил по указанию «Вики» по адресу: 

<

...> где находится поворот на населенный пункт Прилепы, около столба с рекламой «Топаз» в земле он нашел сверток, в котором находилось 40 закладок с наркотическим средством «метадон» и 4000 рублей, в качестве оплаты за его работу. Данные свертки он не успел разложить, так как его задержали сотрудники полиции (т.2 л.д.7-10).

Анализируя представленные доказательства, суд считает, что умысел подсудимого ФИО1 был направлен по преступлению, имевшего место 5 сентября 2018 года на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, группой лиц по предварительному сговору, 

по преступлению, имевшего место 10 сентября 2018 года, на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, группой лиц по предварительному сговору, 

по преступлению, имевшего место 11 сентября 2018 года на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, 

по преступлению, имевшего место 14 сентября 2018 года на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Однако преступный умысел ФИО1, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, по преступлениям, имевшим место 5 сентября 2018 года, 10 сентября 2018 года, 14 сентября 2018 года, не был им доведен до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции.

Вышеуказанные обстоятельства по всем преступлениям подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, ФИО8, показаниями свидетеля под псевдонимом «Женя», данными в суде, показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5, данными в суде и в ходе предварительного следствия. 

Суд считает показания вышеуказанных свидетелей логичными, последовательными, непротиворечивыми и объективно подтвержденными иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 у вышеуказанных свидетелей не имеется. 

Давая оценку исследованным письменным доказательствам, заключениям экспертов, протоколам следственных действий суд также признает их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, поскольку они согласуются с другими исследованными судом доказательствами, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает. 

Заключения экспертов даны компетентными лицами, в установленном законом порядке, оснований сомневаться в их достоверности, в том числе, в части размера наркотического средства, не имеется.

Доводы стороны защиты о том, что личный досмотр ФИО1 14 сентября 2018 года был проведен с нарушением требований УПК РФ и не может быть использован в качестве доказательства, основаны на неправильном применении уголовно – процессуального закона, поскольку личный досмотр ФИО1 проводился до возбуждения уголовного дела по результатам проведения ОРМ «Наблюдение», в соответствии с п.3 ст.48 Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах».

Перед проведением личного досмотра ФИО1 в присутствии представителей обшественности сотрудниками полиции были разъяснены его права, положения ст.51 Конституции РФ, заявлений о предоставлении ему защитника ФИО1 не высказывал, каких – либо замечаний по поводу проведения досмотра от участвующих лиц не поступало. 

При таких обстоятельствах, оснований для признания акта личного досмотра ФИО1 от 14 сентября 2018 года недопустимым доказательством, вопреки доводам строны защиты, не имеется.

В судебном заседании установлено, что оперативно-розыскные мероприятия – в отношении подсудимого ФИО1 «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», «наблюдение», по всем преступлениям проводились уполномоченными должностными лицами, их результаты переданы следствию с соблюдением требований уголовно – процессуального закона и Федерального Закона от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». 

Каждое проведенное оперативно - розыскное мероприятие имело свои цели, направленные на проверку имеющейся информации о преступлении, установление причастных к нему лиц, обстоятельств, имеющих значение для дела.

Суд не находит в действиях сотрудников полиции, граждан, привлеченных к проведению оперативно - розыскных мероприятий, признаков провокации, а также заинтересованности в расследовании дела, объектиных данных о том, что умысел подсудимых на совершение преступлений возник под их влиянием

Результаты проведенных оперативно – розыскных мероприятий отвечают требованиям, предъявляемым уголовно – процессуальным законом к доказательствам, объективно подтверждаются совокупностью иных доказательств, исследованных в суде, являются относимыми, допустимыми, достоверными и могут быть положены в основу приговора. 

Показания подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного расследования и оглашенные в суде, об обстоятельствах совершения преступлений, суд считает достоверными и допустимыми, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно – процессуального закона, в присутствии защитника и подтверждаются совокупностью вышеуказанных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. 

В соответствии с положениями ч.1 ст.31 УК РФ добровольным отказом от преступления признается прекращение лицом приготовления к преступлению, либо прекращение действий, непосредственно направленных на совершение преступления, если лицо осознавало возможность доведение преступления до конца. 

Конкретные действия подсудимого ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, который получил по указанию лица по имени «Вика» оптовую закладку с наркотическим средством - метадон, расфасованным в 40 свертков, деньги в сумме 4000 рублей, полученные им, в качестве оплаты за размещение закладок, тот факт, что при задержании сотрудниками полиции он высказывал никаких намерений об отказе от совершения преступления, результаты прослушивания и контроля телефонных переговоров и смс - переписки между ФИО1 и неустановленным лицом по имени «Вика», свидетельствуют об отсутствии в действиях подсудимого ФИО1 добровольного отказа от преступления.

При таких обстоятельствах, суд считает показания подсудимого ФИО1, данные в суде, по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, согласно которым 14 сентября 2018 года, он, имея при себе наркотическое средство – метадон, расфасованное по закладкам, решил вернуть метадон лицу по имени «Вика» путем помещения в тайник, сообщить «Вике» о месте нахождения тайника, то есть, намеревался добровольно отказаться от совершения преступления, однако сделать этого не успел, так как был задержан сострудниками полиции, недостоверными и надуманными, которые опровергаются совокупностью доказательств, иследованных в ходе судебного разбирательства, а также противоречат его показаниям, данным в ходе предварительного расследования. 

Таким образом, оценивая по правилам ст.ст.17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также все собранные по делу доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых преступлений, и квалифицирует его действия: 

по преступлению, имевшего место 5 сентября 2018 года, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, группой лиц по предварительному сговору, 

по преступлению, имевшего место 10 сентября 2018 года, по ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный, группой лиц по предварительному сговору, 

по преступлению, имевшего место 11 сентября 2018 года по п. «а» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, 

по преступлению, имевшего место 14 сентября 2018 года по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как на покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 43, ч.3 ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 не судим (т.3 л.д.135), на учете психиатра не состоит (т.3 л.д.147), на учете нарколога не состоит (т.3 л.д.157), имеет малолетнего ребенка и двух несовершеннолетних детей, которые социально устроены (т.3 л.д.131, 161-165), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т.3 л.д.187), соседями по месту проживания характеризуется положительно (т.3 л.д.160). 

Согласно заключению экспертов № 1941 от 9 октября 2018 года ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые бы лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в периоды инкриминируемых ему деяний, не страдал, и не страдает в настоящее время. В настоящее время у него имеется: средняя стадия завимости от опиоидов, о чем свидетельствуют данные указывающие на длительное употребление опиоидов с формированием психической и физической завимости, в виде регулярного употребления, повышения толерантности, частоты употребления, формирования абстинентного синдрома, утраты количественного и ситуационного контроля, морально – этического снижения и невозможность самостоятельно прекратить употребление. 

В настоящее время ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. Как страдающий зависимостью от психоактивных веществ, он нуждается в лечении от наркомании и медико – социальной реабилитации, противопоказаний к лечению нет (том 3 л.д. 153-154). 

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, выполненное квалифицированными специалистами, а также поведение ФИО1 в ходе судебного заседания, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время, понимал и понимает характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатами, то есть является вменяемым, в связи с чем, подлежит уголовной ответственности за совершенные преступления. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, по каждому преступлению, суд считает – наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, по каждому преступлению, является активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, по каждому преступлению, в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ, суд считает - состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, а по преступлениям, имевшим место 5 сентября 2018 года, 10 сентября 2018 года, 11 сентября 2018 года - признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется

Принимая во внимание изложенное, совокупность вышеуказанных данных о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, суд приходит к выводу о том, что для достижения целей исправления, перевоспитания и предупреждения совершения новых преступлений, ФИО1 должно быть назначено наказание только в виде лишения свободы. 

Учитывая вышеуказанные данные о личности подсудимого, суд не применяет к нему дополнительные виды наказания в виде ограничения свободы и штрафа.

В силу положений ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление. 

С учетом данных обстоятельств и требований закона, суд считает, что подсудимому ФИО1 за совершение преступлений, имевших место 5 сентября 2018 года, 10 сентября 2018 года, 14 сентября 2018 года должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренных ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание, что в действиях подсудимого ФИО1, по всем преступлениям, имеется обстоятельство смягчающее наказание - активное способствование расследованию преступления и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, то ему по этим преступлениям, должно быть назначено наказание в виде лишения свободы по правилам, предусмотренным ч.1 ст.62 УК РФ. 

При назначении наказания по совокупности преступлений подсудимому ФИО1 в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ, суд, учитывая обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, применяет в отношении него принцип частичного сложения наказаний.

Оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.73 УК РФ, суд не усматривает, так как считает, что это не окажет на него достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

Суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно уменьшают степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым ФИО1, а потому считает, что не имеется оснований для применения в отношении него ст.64 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершённых подсудимым преступлений, с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Отбывание наказания подсудимому ФИО1 в силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ следует назначить в исправительной колонии строгого режима, поскольку он совершил особо тяжкие преступления, ранее не отбывал лишение свободы. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30 п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 5 сентября 2018 года, в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 10 сентября 2018 года, в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 11 сентября 2018 года, в виде лишения свободы на срок 8 лет;

- по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, имевшего место 14 сентября 2018 года в виде лишения свободы на срок 9 лет.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 27 мая 2019 года, засчитав в него период содержания под стражей с 14 сентября 2018 года по 26 мая 2019 года. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу:

-детализацию телефонных переговоров абонентского номера № за период времени с 01.08.2018 00:00 – 15.09.2018 00:00, детализацию телефонных переговоров «Теле 2» на CD-R диске, справки – меморандум телефонных переговоров и смс-сообщений за период времени с 30.08.2018 года по 14.09.2018 года, представленных ОКОН УМВД России по г. Туле по проведенным ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи», по используемому им мобильному телефону с абонентским номером: №, 3 чека о переводе денежных средств, CD-R диск, хранить в уголовном деле; 

-мобильный телефон «DEXP» с сим картой оператора «ТЕЛЕ 2» с флеш-картой памяти «Micro SD», банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, сданные в камеру хранения ОП «Криволученский» УМВД России по г. Туле, уничтожить; 

-специальный пакет №АВ 1071537, в котором находятся: специальный пакет № АВ 1071527, 40 пробирок со смесями (препаратами) содержащими наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) общей массой 18,51 гр., а также первоначальная упаковка, а именно: 40 фрагментов фольги серебристого цвета, 39 фрагментов бесцветного полимерного материала, 39 фрагментов нити, бесцветный полимерный пакет на линейной застежке, находящиеся на хранении в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле, уничтожить;

-специальный пакет №АВ 1071585 в котором находятся: специальный пакет №АВ 1071523, пробирка со смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 гр., а также первоначальная упаковка, а именно: фрагмент фольги серебристо-серого цвета, фрагмент бесцветного полимерного материала, фрагмент нити, бесцветный полимерный пакет, находящиеся на хранении в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле, уничтожить;

- спец. пакет № АВ 1071695, в котором находится: вскрытый бесцветный полимерный пакет, фрагмент нити белого цвета, фрагмент фольги серебристого -серого цвета, фрагмент бесцветного полимерного материала, бесцветная пробирка со смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,39 гр., вскрытый специальный пакет АВ 1071525, находящиеся на хранении в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле, уничтожить;

-спец. пакет № АВ 1071586, в котором находится: вскрытый бесцветный полимерный пакет, фрагмент фольги серебристого -серого цвета, фрагмент бесцветного полимерного материала, бесцветная полимерная пробирка со смесью (препаратом) содержащим наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) массой 0,38 гр., вскрытый специальный пакет АВ 1071520, находящиеся на хранении в ОП «Криволученский» УМВД России по г.Туле, уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Пролетарский районный суд г.Тулы в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в подаваемой жалобе, либо возражениях.

Председательствующий Справка: приговор вступил в законную силу 07.06.2019